
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

C I T T À    D I    M E S S I N A
_____________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 299     del 13/06/2023

OGGETTO: PROVVEDIMENTI VIABILI NEL VILLAGGIO TORRE FARO 
LIMITATAMENTE AL PERIODO 16 GIUGNO –  17 SETTEMBRE 2023.     

L'anno duemilaventitre, il giorno tredici del mese di Giugno, alle ore 14:49 e seguenti, nella sala delle 
Adunanze del Comune, a seguito di convocazione,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento di:

Carica Presenza
1 BASILE FEDERICO Sindaco
2 MONDELLO SALVATORE Assessore X
3 FINOCCHIARO MASSIMO Assessore X
4 CARUSO VINCENZO Assessore X
5 CAMINITI FRANCESCO Assessore X
6 CANNATA LETTERIA Assessore X
7 CALAFIORE ALESSANDRA Assessore X
8 CICALA ROBERTO Assessore
9 MINUTOLI MASSIMILIANO Assessore X

Partecipa per la sola verbalizzazione ai sensi dell’art 189 dell’O.R.EE.LL. Il Segretario Generale Dott.ssa 
Rossana Carrubba .



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 359 DEL 12/06/2023
Assessore Proponente: MONDELLO SALVATORE

Premesso:

 che il villaggio “Torre Faro”, all’estrema punta nord-est della Sicilia con l’antistante  suggestivo 

scenario dello Stretto di Messina, ricade all’interno della “Riserva Naturale Orientata Laguna di 

Capo Peloro” con caratteristiche ambientali e paesaggistiche tra le più interessanti non solo del 

territorio comunale, ma anche di quello nazionale ed internazionale;

 che nel periodo estivo il villaggio è soggetto ad un rilevante incremento della popolazione residente e 

diventa meta preferita di cittadini e turisti e, conseguentemente, viene sottoposto ad un significativo 

incremento del traffico veicolare i cui impatti negativi (congestione veicolare, riduzione della 

sicurezza stradale, inquinamento acustico, atmosferico e visivo …) contrastano con la salvaguardia,  

la valorizzazione e la sostenibilità del luogo;

considerato:  

 che il recupero della vivibilità e la migliore fruizione del villaggio dipende da vari e complessi fattori tutti 

importanti e tra loro interconnessi, quali la pulizia, il decoro urbano, l’arredo “verde” la quantità e 

qualità degli spazi pubblici, il recupero dell’identità locale, il recupero edilizio, il rispetto delle 

regole poste alla base della convivenza civile, ma anche la mobilità sostenibile che, rispettosa 

dell’ambiente e delle persone, privilegia gli spostamenti a piedi, con le biciclette e con i mezzi di 

trasporto pubblico locale;

 che a Torre Faro, dal 2015 e limitatamente al periodo estivo, sono stati adottati adeguati provvedimenti 

di organizzazione della mobilità finalizzati a disincentivare l’uso del mezzo di trasporto privato 

tramite:

 la realizzazione del parcheggio di interscambio denominato “torri Morandi” di via Pozzo Giudeo 

che, con Deliberazioni del Commissario Straordinario n. 60 del 08/04/2022 e n. 115 del 05/05/2022, 

è stato reso fruibile tutto l’anno;

 il servizio di trasporto pubblico collettivo di linea circolare con autobus, denominata “linea 38 – 

torri Morandi” attiva solo nel periodo estivo;

 l’istituzione della sosta a pagamento nelle strade limitrofe a Capo Peloro;

 l’istituzione di aree pedonali;

 che il nuovo del Piano Generale del Traffico Urbano (PGTU), approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 361 del 29/09/2022, prendendo spunto dall’esperienza accumulata dal 2015, 

ha previsto la regolamentazione definitiva della circolazione stradale durante il periodo estivo, 

coincidente con quello di maggior affluenza alle zone balneari e alle attività ricreative del villaggio;

 che, in particolare, il PGTU propone interventi di limitazione alla circolazione stradale nel periodo estivo, 

approssimativamente dal 15 Giugno al 15 Settembre, mediante l’istituzione di zone a traffico 

limitato e di aree pedonali così come rappresentato nell’elaborato grafico in allegato n. 1 alla 

presente Deliberazione;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

ritenuto necessario ed opportuno riproporre per Torre Faro, in occasione dell’imminente stagione estiva, 

l’istituzione delle aree pedonali, della sosta a pagamento in via Senatore Francesco Arena e nel parcheggio 

“torri Morandi”  e l’utilizzo gratuito della linea bus/circolare n. 38 “torri Morandi” rimandando al prossimo 

anno, l’istituzione delle zone a traffico limitato previste dal PGTU;   

visti:    

 il PGTU approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 361/C del 29/09/2022;

 l’art. 7, comma 1 lett. f) e comma 9, del D. Lgs. n. 295/1992 (codice della strada) che così recita “I 

Comuni, con deliberazione della Giunta, provvedono a delimitare le aree pedonali e le zone a traffico 

limitato tenendo conto degli effetti del traffico sulla sicurezza della circolazione, sulla salute, 

sull’ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale e sul territorio”.;

 il parere favorevole espresso dal Dirigente dei Servizi Territoriali ed Urbanistici - Servizio Mobilità 

Urbana ed Autoparco acquisito ai sensi dell’art. 53 della L. 142/90 nel testo recepito dalla L.R. n. 

48/91 in ordine alla regolarità tecnica, che si riporta in calce alla presente;

 il parere espresso dal Dirigente del Dipartimento Servizi Finanziari acquisito ai sensi dell’art. 53 

della L. 142/90 nel testo recepito dalla L.R. n. 48/91 in ordine alla regolarità contabile, che si riporta 

in calce alla presente;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

per le motivazioni di diritto e di fatto riportate in premessa, di riproporre a Torre Faro, nel periodo 16 

Giugno - 17 Settembre 2023 e come rappresentato negli elaborati grafico in allegato n. 2 e 3 alla presente 

Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, i seguenti provvedimenti:

1) istituzione delle aree pedonali:

 nello spazio antistante alla Chiesa Madonna della Lettera, nel tratto della via Torre compreso 

tra le vie Rando e Pozzo Giudeo e nel tratto della via Fortino compreso tra le vie Lanterna e Barresi, 

tutti i giorni e dalle 18:00 alle 02:00 del giorno successivo, consentendo la circolazione dei veicoli in 

servizio di emergenza e dei veicoli al servizio di persone con limitate o impedite capacità motorie;

2) di istituire la sosta a pagamento dalle 08:00 alle 24:00 di tutti i giorni lungo il lato destro nel senso 

di circolazione della via Senatore Francesco Arena e di stabilire le seguenti tariffe:

- tariffa oraria : 1,00 €

- tariffa mattina/pomeriggio (dalle 08:00 alle 16:00) : 3,00 €  

- tariffa pomeriggio/sera (dalle 16:00 alle 24:00) : 3,00 €

- tariffa giornaliera (dalle 08:00 alle 24,00) : 5,00 €

3) di istituire la sosta riservata ai residenti e affittuari con regolare contratto di locazione registrato, 

nell’area delimitata dalle vie Torre, Pozzo Giudeo, Scuole e Rando;

4) di istituire la sosta a pagamento dalle 08:00 alle 24:00 di tutti i giorni (feriali e festivi) nel 

parcheggio “torri Morandi” di via Pozzo Giudeo e di stabilire le seguenti tariffe:

- tariffa oraria : 1,00 €

- tariffa mattina/pomeriggio (dalle 08:00 alle 16:00) : 3,00 €  



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

- tariffa pomeriggio/sera (dalle 16:00 alle 24:00) : 3,00 €

- tariffa giornaliera (dalle 08:00 alle 24,00) : 5,00 €

5) di stabilire la gratuità del servizio di trasporto pubblico della linea 38 “torri Morandi”;

6) di dare mandato:

 al Dipartimento Servizi Manutentivi – Servizio Mobilità Urbana, ATM ed Autoparco:

- di emettere la conseguente ordinanza dirigenziale e trasmetterla all’ATM Spa unitamente  

alla presente Deliberazione  ;

- di emettere le ordinanze dirigenziali che, per il regolare svolgimento delle manifestazioni 

programmate a Capo Peloro, saranno opportunamente concordate con l’Amministrazione e la 

Prefettura;  

 all'ATM Spa, senza che ciò comporti oneri aggiuntivi a carico dell’Amministrazione:

- di gestire le aree pedonali  tramite la movimentazione dei dissuasori di transito  di 

delimitazione delle stesse;

- di gestire il servizio della sosta a pagamento;

- di rilasciare ai residenti o agli affittuari (con regolare contratto di locazione registrato) 

nell’area, delimitata dalle vie Torre, Pozzo Giudeo, Scuole e Rando, il contrassegno per la sosta  

negli stalli appositamente riservati all’interno dell’area stessa, per una sola autovettura di 

proprietà o in leasing di un componente il nucleo familiare;

7) di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economica-finanziaria dell’Ente;

8) di pubblicare il presente atto deliberativo all’Albo Pretorio online e sul sito web istituzionale del 

Comune di Messina nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”;

9) di prendere atto che il Dirigente, con la sottoscrizione del presente provvedimento, attesta la 

regolarità amministrativa dell’atto;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stata trasmesso al Dirigente del Dipartimento Servizi 

Finanziari per la regolarità contabile, come da direttiva prot. n. 302974 del 09/10/2019 del Segretario 

Generale;

11) di dare atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti 

di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012 e 

degli articoli 6 e 7 del DPR n. 62/2013;

12) di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Avverso la presente Deliberazione è ammesso ricorso, entro 60 giorni a partire dal giorno successivo al 

termine della pubblicazione all’Albo Pretorio, presso il TAR o entro 120 giorni presso il Presidente della 

Regione Sicilia.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta n. 359 del 12/06/2023;
ritenuto dover provvedere in merito;
visto il parere favorevole espresso dal dirigente del servizio competente per quanto riguarda la regolarità 
tecnica;
visto il parere espresso dal dirigente del servizio competente per quanto riguarda la regolarità contabile;
visto il vigente O.R.EE.LL.;
a voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta.
Con separata votazione espressa ad unanimità di voti

LA GIUNTA MUNICIPALE

dichiara la superiore deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della l.r. 44/1991 e smi

Letto, confermato e sottoscritto.  

IL VICE SINDACO
Ing. Salvatore Mondello

L’ASSESSORE ANZIANO
Vincenzo Caruso / ArubaPEC S.p.A.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Rossana Carrubba


